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2. Seznam použitých zkratek

CRR Centrum pro regionální rozvoj

ČR Česká republika

DIS Dotační informační systém

ERDF Evropský regionální rozvojový fond

ES Evropské společenství

ESF Evropský sociální fond

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

JPD 2 Jednotný programový dokument 2

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MSP Malé a střední podniky

MV SROP Monitorovací výbor Společného regionálního operačního programu

NUTS Nomenklatura statistických územních jednotek, Regiony soudržnosti (NUTS II)

OP Operační program

ŘO Řídící orgán

SROP Společný regionální operační program
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3. Abstract

The Czech Republic became a member of the European Union in 2004. As a member

state none of whose NUTS II regions (except Prague) reaches the level of 75 % of the European

annual per capita Gross Domestic Product, it has the opportunity to receive support from

Structural Funds under the terms of Objective 1, whereby the largest volume of finance is being

provided.

The Joint Regional Development Programme is one of the programmes set up during

the first programming period (2004 – 2006) in the Czech Republic. The programme differs

from others in its field of activity because it combines infrastructure, human resources,

information technology, tourism and small and middle enterprises, whereas each of the rest

of the programmes specializes in just one sector. The total funds withdrawn from the European

Regional Development Fund and European Social Fund amount to €60,2 million.

The main purpose of this study is to explore the level of cohesion between the

programme results and the needs and problems of the less developed NUTS III regions in the

Czech Republic (Olomoucký, Moravskoslezský, Ústecký and Karlovarský).

The second part of the analysis concentrates on the results of the programme at the state

level. The aim is to determine how succesful the programme was and whether there are sectors

of the programme where the specific aims were not fulfilled.

The author of the work considers questions that lead to the following specific

conclusions:

1. The Joint Regional Development Programme could be considered as succesful in terms

of fulfilling the monitoring indicators and a money ran out.

2. The projects financed from JROP are not concentrated in the less developed areas of the

NUTS III regions.

3. The programme is consistent with the overall stated aim, but socio-economic

development in the less developed regions has not improved significantly since 2004.

4. The indicators amount to at least a 90% level of the planned value in all given priorities.
- 6 -

4. Úvod

Společný regionální operační program (dále jen SROP) je programem zrealizovaným pro

zkrácené programové období 2004 - 2006. Na program bylo celkem vyčleněno přes 450 mil €

(Evaluace střednědobého pokroku realizace SROP, 2007). Žádat mohly subjekty spadající svým

sídlem do šesti regionů soudržnosti, kterým bylo umožněno požádat o dotaci v rámci Cíle 1.

První výzva programu byla vyhlášena 1.6.2004 (MMR, 2008). V současné době dobíhá

realizace jednotlivých projektů, koneční příjemci předkládají své žádosti o platbu, na základě

kterých jim bude dotace ze strukturálních fondů a státního rozpočtu proplacena.

Od září roku 2007 připravuje Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (dále jen MMR) analýzu

výsledků programu a jeho dopadu na rozvoj regionů v České republice. Analýza bude vzhledem

k závazku vůči Evropské unii hotova do konce roku 2009, poté proběhne evaluace na evropské

úrovni.

Ačkoliv tedy v současné době stále ještě nejsou ukončeny všechny projekty a některé

z indikátorů ještě prakticky nezačaly být naplňovány (na úrovni jednotlivých projektů,

především vytváření nových pracovních míst), obsahuje databáze již nyní velké množství dat,

která je možno zpracovat, a předběžně tak realizovat analýzu programu.

Cílem této práce je pokusit se provést dílčí ex-post analýzu programu SROP již nyní, a to

především za pomocí dostupné databáze, vlastních zkušeností a rozhovorů se zaměstnanci

jednoho ze dvou zprostředkujících subjektů. Tato forma evaluace povede i k analýze dopadu

programu SROP na čtyři nejméně rozvinuté kraje Česka.

V rámci dodržení principu monitoringu a evaluace operačních programů i jednotlivých

projektů požaduje Evropská unie (dále jen EU) u každého z operačních programů zpracování tří

základních hodnocení v průběhu existence programu.

Ex-post analýzu je Řídící orgán (dále jen ŘO) povinen vypracovat v rámci svého závazku

vůči EU, dokument však přinese také poučení pro budoucí operační programy, což je užitečné
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nejen pro celé Společenství, ale i pro Ministerstvo pro místní rozvoj, které v loňském roce

vstoupilo do dalšího programovacího období. ŘO SROP navíc v současné době zvažuje

provedení vlastní ex-post evaluace (MAZAL, 2008).

Ex-post analýza programu SROP je důležitou částí této práce, ne však stěžejní. Slouží jako

prostředek ke zjištění, zda-li má program SROP a EU programy obecně pozitivní vliv na vývoj

krajů v České Republice (dále jen ČR) nebo zda-li slouží spíše jako prostředek, jakým

přerozdělit peníze z evropského a státního rozpočtu.

Práce si klade za cíl odpovědět především na následující hypotézy:

1. Operační program lze z hlediska naplnění indikátorů a vyčerpání finanční

alokace hodnotit jako úspěšný.

2. Projekty financované ze SROP nejsou územně zaměřeny na nejpostiženější

oblasti v rámci krajů.

3. Program probíhá v souladu s globálním cílem SROP, ve sledovaných

krajích však nedošlo k výrazné změně základních socio-ekonomických

charakteristik oproti stavu před rokem 2004.

4. Ve všech opatřeních se hodnotící indikátory podařilo naplnit minimálně na

90 procent (hranice pro naplnění výše monitorovacích ukazatelů

u individuálních projektů).

Z metodického hlediska je hlavní metodou zpracování statistických dat v programu

IS MONIT a jejich následná analýza v programu Open Office Calculator. Je využito

i praktických znalostí autorky, která je zaměstnankyní zprostředkujícího subjektu a s projekty je

denně ve styku. Podrobněji je metodika popsána v samostatné kapitole.

Práce je pro snazší orientaci strukturována do několika kapitol. Kromě teoretičtěji

zaměřených kapitol Evaluace (Teoretický vstup do problematiky), Metodika, Diskuze

s literaturou a SROP je hlavním obsahem část věnující se vyhodnocení programu v jednotlivých

krajích i programu jako takového.
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Analytická část je rozdělena do dvou podčástí, přičemž první z nich je věnována

zhodnocení SROP na území celého státu. Kapitola popisuje jak stav naplnění jednotlivých

hodnotících indikátorů, tak i finanční část programu, míru vyčerpaných prostředků a jejich

strukturu.

Zbývající kapitoly analytické části jsou rozděleny dle jednotlivých krajů. Kapitoly se snaží

najít odpověď na otázku, zda-li se podařilo operační program v těchto oblastech naplnit

v předem dané míře, jestli pomoc směřuje do nejméně vyspělých okresů a regionů a napomáhá

tak socio-ekonomickému rozvoji daných regionů.

Hlavní zjištění a výsledky práce jsou shrnuty v kapitole Závěr.
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5. Teoretický vstup do problematiky - Evaluace

V dnešní době se evaluace aplikuje v mnoha socioekonomických sférách, zřejmě nikde

však není natolik viditelná jako v regionální politice EU a systému poskytování dotací ze

strukturálních fondů.

5.1 Historický vývoj evaluace ve světě a EU

Počátky evaluačních metod se objevují v Severní Americe, z evropských zemí se s ní

seznámily nejdříve skandinávské země, až poté (především s příchodem regionální politiky

Evropského společenství (dále jen ES)) se rozšiřují po celém starém kontinentě (MMR ČR,

2004).

Přestože některé evropské státy již byly seznámeny se základními principy evaluace,

které se sem přes Atlantický oceán rozšířily, až potřeba zhodnotit efektivitu vynaložených

financí ze strukturálních fondů vedla k rozmachu evaluace po Evropě (přesněji po členských

zemích) (MARTIN et all., 2006).

Zpočátku je pro evaluaci v ES typické výhradně hodnocení ex-ante a ex-post, interim

evaluace se začíná praktikovat poprvé až v programovacím období 2000 – 2006

(BATTERBURY, 2006). V tomto programovacím období se tedy evaluace stává plnohodnotnou

součástí programového cyklu, což má za následek větší vypovídací schopnost a flexibilitu.

Evaluace je vždy prováděna na úrovni členského státu. Ačkoliv garanty evaluace jsou

jednotlivé řídící orgány zodpovědné za realizaci i ostatních částí operačních programů,

hodnocení provádí nezávislá skupina, většinou je za tímto účelem oslovena soukromá firma,

přičemž musí být dodržena pravidla veřejné podpory, a proto musí být vypsáno výběrové řízení

(CRR ČR, 2008).

Na úrovni celé Evropské unie jsou pak jednotlivé evaluace srovnávány, v poslední době


[…]


Tabulka č. 22: Rozdělení projektů a financí mezi jednotlivé priority a projekty v Moravskoslezském kraji
(kromě TP)

podíl SF v
Moravsk. Kraji

(v %, bez TP) počet projektů
průměrný podíl SF

na 1 projekt
Priorita 1 Regionální podpora podnikání
Priorita 2 Regionální rozvoj infrastruktury
Priorita 3 Rozvoj lidských zdrojů v regionech
Priorita 4 Rozvoj cestovního ruchu
Zdroj: IS MONIT, 2008, vlastní výpočty

14. Závěr

Cílem této práce bylo pokusit se zhodnotit vliv programu SROP na rozvoj České

republiky a jejich nejméně vyspělých regionů. Z metodického hlediska byly použity vybrané

metody doporučované Evropskou komisí v oficiální příručce pro evaluaci. Vybrány byly

způsoby hodnocení adekvátní k tématu práce, možnostem zpracovatelky a dostupnosti

informací. Především bylo použito analýzy vybraných dat a informací z IS MONIT. Praktický

náhled na program a jeho konkrétní výstupy pak přinesly provedené řízené rozhovory

s pracovníky zprostředkujícího subjektu.

Stanoveny byly čtyři základní hypotézy, na jejichž základě byla práce zpracována.

Výsledky jsou v této části práce zhodnoceny právě na základě těchto hypotéz.

První hypotéza předpokládala, že program lze z hlediska naplnění indikátorů

a vyčerpání finanční alokace hodnotit jako úspěšný.

S výjimkou indikátorů, k jejichž naplnění dojde až v průběhu udržitelnosti projektu

(vytvořená pracovní místa především), byla většina sledovaných hodnot naplněna minimálně

z 90 %. K nenaplnění pak došlo zejména v případě první priority, nepodařilo se například

podpořit předem stanovený počet podpořených malých a středních podniků. Tím také došlo

k částečnému potvrzení čtvrté hypotézy, tedy, že ve všech opatřeních se hodnotící indikátory

podařilo naplnit minimálně na 90 % (hranice pro naplnění výše monitorovacích ukazatelů

u individuálních projektů).

Z hlediska vyčerpání finančí alokace lze program považovat za velmi úspěšný. Řídící

orgán Společného regionálního operačního programu se v současnosti potýká s problémem tzv.

přezávazkování. Došlo k situaci, kdy bylo nasmlouváno více finančních prostředků, než jakými

Česká republika pro tento program ve skutečnosti disponovala. Problém bude s největší

pravděpodobností řešen za pomoci státního rozpočtu ČR.

Výstupem druhé hypotézy (Projekty financované ze SROP nejsou územně zaměřeny na

nejpostiženější oblasti) bylo dílčím cílem zjistit, zda dotace ve vybraných krajích ČR (Ústecký,

Karlovarský, Moravskoslezský, Olomoucký) směřovala do nejzaostalejších oblastí.
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Tento předpoklad se podařilo potvrdit částečně. Z analýzy dat provedené na úrovni

jednotlivých projektů vyplývá, že více než na vyspělosti dané oblasti záleží na aktivitě místních

subjektů, obcí především (vzhledem k charakteru programu tvoří velkou část žadatelů právě

obce, což program částečně odlišuje od ostatních operačních programů). Dotace pak nejčastěji

směřovaly zejména do těchto oblastí.

Naopak na úrovni celého programu lze říci, že větší část projektu směřovala do méně vyspělých

oblastí krajů. Krajem, ve kterém geografické rozložení projektů odpovídá vyspělosti

jednotlivých okresů je Olomoucký kraj, velkou zásluhu na tomto faktu mají aktivní žadatelé

okresu Šumperk a částečně i Jeseník. Částečně se tento trend potvrdil také u Karlovarského

kraje. Naopak k nepotvrzení hypotézy došlo na území Moravskoslezského kraje, ve kterém jsou

projekty soustředěny více do větších měst než do oblasti Karvinska a Bruntálska.

Podařilo se potvrdit hypotézu, která předpokládala, že program probíhá v souladu

s globálním cílem SROP, ve sledovaných krajích však nedošlo k výrazné změně základních

socio-ekonomických charakteristik oproti stavu před rokem 2004.

Globálního cílu programu se však i přes vyčerpání finanční alokace, naplnění indikátorů

a souladu s legislativou Česka i Evropské unie s největší pravděpodobností nepodaří dosáhnout.

Výstupy programu jsou v porovnání s absolutními hodnotami sledovaných socio-

ekonomických charakteristik příliš malé na to, aby samy o sobě mohly zajistit trvale udržitelný

rozvoj regionů. Mohou k němu však přispět.

Poučení pro současné programové období 2007-2013, která z této práce vyplývají, je

několik. V rámci oblastí intervence (v období 2004-2006 nazývané priority) podobné Technické

pomoci a Opatření 3.3 by měl být kladen větší důraz na efektivní zvyšování informovanosti

potenciálních žadatelů, a to především v zaostalejších oblastech (ne pouze např. v krajských

městech).

Důležitá je rovněž stabilita oficiální programové dokumentace, především Příručky pro

žadatele a příjemce. V praxi by se tedy měl zvýšit tlak na exaktní přípravu dokumentace před

vyhlášením první výzvy tak, aby byl počet změn v průběhu realizace programů minimální.
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Práce se snažila postihnout hlavní trendy a charakteristiky Společného regionálního

operačního programu, vzhledem k jeho blížícímu se konci nelze očekávat, že by se výsledky

zde uvedené příliš změnily. Zajímavé a užitečné by však bylo zhodnotit výstupy této práce s ex-

post evaluací, která bude provedena na státní a evropské úrovni. Stejně tak by jistě bylo

užitečné použít výsledky pro nové programovací období a zhodnotit například typologii

problémů, se kterými se setkávali relevantní aktéři operačních programů v letech 2004 až 2006

s novými programy, jejichž realizace začíná v roce 2007.
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