Posudek školitele na diplomovou práci Radky Kotinské: Hodnocení přínosu programu

SROP pro rozvoj vybraných krajů ČR.

Diplomová práce má 96 stran textu a je adekvátně doplněna tabulkami a přílohami.

Hned na úvod je třeba zdůraznit, Že záměrem předložené diplomové práce nebylo provést ex -

post hodnocení programu SROP ( a ani by to nebylo reálné vzhledem k náročnosti tohoto

úkolu, který zpracovává tým odborníků po dobu 1 -2 let), nýbrž se pokusit analyzovat některé

vybrané aspekty realizace a přínosu programu SROP pro vybrané české kraje. Už sama volba

krajů jako základní úrovně hodnocení vybočuje z tradiční metodiky oficiální ex-post

evaluace, neboť ta je založena vždy na regionech soudržnosti, tedy na úrovni NUTS 2.

Při zpracování autorka výrazně profitovala ze svých rozsáhlých praktických zkušeností,

získaných během její práce na jednom z klíčových zprostředkujících subjektů pro SROP, tj .

CRR. Kombinace praktických zkušeností a teoretických znalostí získaných během studia a

zpracování DP jí umožnilo vytipovat a následně analyzovat několik důležitých aspektů

realizace a přínosu SROP pro zkoumané regiony.

Věcné připomínky lze shrnout do těchto bodů:

Autorka správně provádí srovnání kvantifikovaných cílů programu

prostřednictvím monitorovacích indikátorů se skutečně dosaženými výsledky. Jakkoli

je toto srovnání omezeno skutečností, Že program SROP nebyl ještě zcela dokončen a

že existuje nemalé zpoždění v doplňování dat do příslušného monitorovacího systému

IS MONIT (obou těchto skutečností si je autorka pochopitelně dobře vědoma) autorka

se mohla pokusit i o zhodnocení, jakým způsobem byly vůbec cíle jejichž dosažení se

předpokládalo stanoveny, resp. odhadnuty. Vzhledem k omezeným zkušenostem

s hodnocením socioekonomických programů v ČR totiž snadno mohlo dojít k situaci,

kdy v některé sféře byly dosažitelné cíle podhodnoceny a v jiných nadhodnoceny.

V případě, Že byly cíle podhodnoceny a byla dosažena pouze takto málo ambiciózně

stanovená hodnota nelze takovýto výsledek hodnotit pozitivně a opačně v případě

nedosažení přespříliš ambiciózního cíle.Rád bych se proto autorky zeptal, zda se nad

tímto problémem zamyslela a zda k němu dle jejího názoru došlo.

Nemohu zcela souhlasit s tvrzením na str. 57, Že „Hlavním socioekonomickým

problémem KV kraje je vysoká míra nezaměstnanosti, dále pak odliv a nedostatek

kvalifikované pracovní síly, což/.fo%/.€v)/ opz.cke' pro c€/é z;zemz' Č€s'kc}. Toto tvrzení

je příliš zjednodušující.

- Dílčí dotaz -je již známo, jak dopadl případ projektu u Kamencového jezera? Jaká

bývá praxe u podobných případů nesrovnalostí?

- Zpracování závěru práce mělo být věnováno více pozomosti, autorka v závěru

neprodává zdaleka všechna zajímavá zjištění, ke kterým dospěla.

- S hlavním závěrem práce, Že na vnitrokrajské úrovni projekty až na výjimky

(01omoucký kraj) nesměřovaly přednostně do nejméně vyspělých oblastí v rámci

jednotlivých krajů lze nicméně souhlasit, neboť je empiricky dobře doložen. Je také

otázkou, zda příčina relativně vysoké úspěšnosti Žadatelů z okresu Jeseník a Šumperk

nesouvisí s realizací jednoho ze 3 předstupních pilotních regionálních operačních

programů právě v tomto regionu. Autorka z této skutečnosti vyvozuje praktické

implikace pro současné programové období.

Po fomální stránce má práce odpovídající kvaltu, počet překlepů a formulačních chyb je

poměrně nízký. Zpracování anglického abstraktu byla věnována dostatečná pozomost.

V seznamu zkratek chybí „KP". V některých případech nesouhlasí odkazy na Tabulky, např.

v tab. č. 13 je něco jiného, než na co je odkazováno a v případě odkazů na grafy či tabulky,

které jsou ve zcela jiné části DP by bylo vhodné doplnit i stránku na které se tabulka či graf

nachází, jinak se čtenář v textu obtížně orientuje (viz str. 77 dole).

Závěr:

Předložená práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka prokázala velmi dobrou

orientaci v problematice i schopnost samostatné odbomé práce. Práci proto doporučuji

k úspěšné obhajobě.
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